
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 2

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327901

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 481 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 76/2011-GETS DE 
19/12/2011;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da Portaria nº 474 de 20/12/2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.066 de 29/12/2011, para serem gozadas 
no período de 02/01 a 31/01/2012, para 01/03/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA MOTORISTA 57201117/1 2010/2011

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de janeiro de 2012, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

MICHEL FONTENELI DA SILVA 57199266/1 ASSISTENTE DE OBRAS PÚBLICAS

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327897

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2012
Objeto: Serivços de recuperação e pavimentação de vias urbanas 
com CBUQ na Comunidade Fé em Deus, no MUnicípio de Belém, 
neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Silvia Marília Costa Bomfim
Local de Abertura: Auditório da SEOP - Trav. do Chaco, 2158, 
Marco - Belém/Pará
Data da Abertura: 25/01/2012
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328109

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 31/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Desconstituição do consórcio COMAR e Prorrogação 
de Prazo - Construção de três blocos residenciais para graduados 
(36 apts) no I COMAR, em Belém, neste Estado.
Contrato: 33
Exercício: 2005 - Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Bons Amigos, Bairro: Atalaia, 910
CEP. 67013-610 - Ananindeua/PA
Telefone: 9184131177 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328093
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 191786

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 31/12/2010 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 33
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0125000000          Estadual
04122120215760000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: Consórcio Comar (Arteplan/Engefix/Stylus)
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328162

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 27/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo cfe. art.57,§ 1º, VI da 
lei 8666/93 - CV 62/2008 - Microssistema no Município de 
Quatipuru, neste Estado.
Contrato: 88
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, 107
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 9132660868 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

NO 069/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327980

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 069/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: Renata Giassi Udulutsch
TÍTULO DO PROJETO: Florestas de platô no oeste do Pará: 
diversidade de espécies, seleção genética de matrizes, estudos 
de contaminação e estratégias de reabilitação
Edital/Chamada nº: 001/2010 - FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/
VALE S.A.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 1.096.939,99 (um milhão 
noventa e seis mil novecentos e trinta e nove reais e noventa e 
nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6029, Fontes 0260 e 
6122.
PROCESSO Nº: 118498/2010.
VIGÊNCIA: 09/01/2012 a 22/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327978

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/09/2009
Valor: 2.000.000,00
Vigência: 25/09/2009 a 25/11/2012
Justificativa: Com o propósito de dar continuidade às ações 
do Projeto de Agentes Locais de Inovação - ALI, verificou-se a 
necessidade da realização de um 2º Termo Aditivo ao Convênio 
024/2009, para alterações de cláusulas. 
Objeto: Resolvem celebrar o 2º Termo Aditivo ao Convênio 
024/2009, mediante cláusulas e condições que seguem com 
base na Carta Circular - SUP nº 017/2011 e na IN nº 41.02, 
Resolução DIREX nº 1116/10, de 15/06/10. 
Convenio: 24-009
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19661126160350000    339018               0122000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará
Interveniente: Secretaria de Estado de Ciência, Tec. e Inovação 
- SECTI
Concedente: Serv. de Apoio às Micro e Peq. Empresas - SEBRAE
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

NO 070/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327993

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 070/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: Maristela Gomes da Cunha
TÍTULO DO PROJETO: Validação de novas estratégias para 
monitorar a intensidade da transmissão da malária em áreas de 
prospecção mineral.
Edital/Chamada nº: 001/2010 - FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/
VALE S.A.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$185.100,00 (cento e oitenta 
e cinco mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6029, Fontes 0260 e 
6122.
PROCESSO Nº: 109678/2010.
VIGÊNCIA: 09/01/2012 a 22/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2012

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

NO 068/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327985

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 068/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: Marcus Emanuel Barroncas Fernandes
TÍTULO DO PROJETO: Sequestro de Carbono e Recuperação das 
Florestas Desmatadas de Mangue na Península de Ajuruteua, no 
Município de Bragança, Pará.

Edital/Chamada nº: 001/2010 - FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/
VALE S.A.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$1.140.843,53 (um milhão 
cento e quarenta mil oitocentos e quarenta e três reais e 
cinqüenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6029, Fontes 0260 e 
6122.
PROCESSO Nº: 311763/2010.
VIGÊNCIA: 09/01/2012 a 22/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2012

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

116/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327951

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e o Sr. Remo Magalhães de Souza
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Sistemas de Monitoração On-Line para 
Análise de Segurança Estrutural de Torres de Telecomunicação e 
Linhas de Transmissão de Energia Elétrica usados no Programa 
NavegaPará.”, aprovado através do EDITAL 017/2008 – Apoio a 
Grupos de Pesquisa Vinculados a Programas de Pós-Graduação 
de Instituíções Localizadas no Estado do Pará.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
116/2008, até 30 de dezembro de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 30 de dezembro de 2011 a 30 de 
dezembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: 01

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

NO 071/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327974

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 071/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: Manoel Fernandes Martins Nogueira
TÍTULO DO PROJETO: Produção e Utilização de Finos de Biomassa 
em Co-firing com carvão em Alto-Fornos
Edital/Chamada nº: 001/2010 - FAPEMIG/FAPESP/FAPESPA/
VALE S.A.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$885.521,54 (oitocentos e 
oitenta e cinco mil quinhentos e vinte um reais e cinqüenta e 
quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6029, Fontes 0260 e 
6122.
PROCESSO Nº: 108806/2010.
VIGÊNCIA: 09/01/2012 a 22/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328135

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/12/2011
Valor: 53.879,56
Vigência: 29/12/2011 a 08/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Atendimento a incremento do serviço prestado.
Contrato: 92
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391117925700000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: LINK DA AMAZÔNIA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2596
CEP. 66093-543 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327922

PORTARIA N° 011/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS DE BARROS TAVARES – 


